Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO

AO EXMO. SR. GOVERNADOR JOÃO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR, PARA

QUE seja instalada em Barra Bonita uma agência do Poupatempo.

JUSTIFICATIVA

O Programa Poupatempo foi implantado em 1997 para facilitar o
acesso do cidadão às informações e serviços públicos. O programa reúne em
um único local órgãos e empresas prestadoras de serviços de natureza pública,
realizando atendimento sem discriminação ou privilégios com eficiência e
cortesia.

Em nossa região há somente uma agência na cidade de Jaú, que por
ser a única atende mais de 200 mil pessoas, e com isso o tempo de atendimento
é longo.

Se somadas as populações de Barra Bonita, Igaraçu do Tietê e

Mineiros do Tietê aproximadamente 75 mil pessoas, o que justiça a instalação
em nosso município de uma agência do Poupatempo.

o»o
8
o=o
«oaao
tooy
me

1

to
cweo
ade
to
o
[x
+
oú
ao

1

e
ma

E
mOs moradores dessas cidades tem de se deslocar até Jaú para ter

acesso a esses serviços, muitos com dificuldades de locomoção, ou dependem
de transporte público, bem como tem de pagar pedágio. Além disso, hoje
estamos passando pela pandemia do Coronavírus, e com essa agência em
nossa cidade, evitaria o contato de muita gente no transporte coletivo.

Vale destacar os importantes serviços que são disponibilizados pelo
Poupatempo, quais sejam: Documentos pessoais (RG, antecedentes criminais,
CPF, título de eleitor, serviço militar), CNH (renovação, CNH definitiva, primeira
habilitação, entre outros), serviços referentes à veículos (licenciamento, registro
e transferência, infrações e multas, veículos escolares), Trabalho, Emprego e

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
Previdência (trabalho e emprego, previdência) entre muitos outros, serviços
esses de suma importância para a população.

Como sabido, existem agências do Poupatempo em novo formato
para municípios menores de 50 mil habitantes, o que facilitaria, e muito, a
população de nossa microrregião.

Diante desses fatos e na busca de melhorias para a população de
Barra Bonita, peço o atendimento do presente Apelo com extrema urgência.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2021.

ÁLVARO É VAL GIRIOLI
Ve or

aANVITIT-BS:60TZOZ/bO/EL-TZOZ/99€OT0D01OUA
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 -Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br